
pag. 1 di 4 

N° 5/All. 

 

 
 

 

 

 ADUNANZA GIUNTA CAMERALE DEL 30/01/2024 

1 a riunione 

  
 

Presidente: Leonardo BASSILICHI 

 

Componenti della Giunta Camerale: 

 

Presenti Settore 

 CLAUDIO BIANCHI (*) Turismo 

 MAURIZIO BIGAZZI (*) Industria 

 ANGELO CORSETTI (*) Agricoltura 

 NICCOLO' MANETTI (*) Artigianato 

  

Assenti Settore 
 SUSANNA BIANCHI Cooperazione 

 ALDO MARIO CURSANO Commercio 

 JACOPO FERRETTI Artigianato 

  

Componenti il Collegio dei Sindaci Revisori: 

 

Presenti  

 MARGHERITA PATRONO (*) Presidente 

 MARCO FRANCHI (*)  

  

Assenti  

ORIETTA MAIZZA  

  

  
(*) collegati in audio-video, in applicazione dell’art. 6 del Regolamento di funzionamento della Giunta  

 

Assiste, come Segretario, Giuseppe Salvini, Segretario Generale della Camera di Commercio di 

Firenze, coadiuvato da Laura Scannerini. 

 

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024: 

APPROVAZIONE 

 

Sull’argomento riferisce il Presidente; al termine, 

 

LA GIUNTA 

 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE 

 

(segue delibera n. 5/All. del 30/01/2024) 

 

pag. 2 di 4 

Udito il Presidente, 

 

Visto il Decreto Legge 9.6.2021, n. 80, convertito dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113, recante 

“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della 

giustizia”; 

 

Visto, in particolare, l’articolo 6 che prevede che per assicurare la qualità e la trasparenza 

dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla 

costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di 

accesso, le Pubbliche Amministrazioni, di cui all'articolo 1, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato 

di attività e organizzazione, denominato P.I.A.O., nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in 

particolare, del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, e della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

 

 Presa visione del documento predisposto dagli uffici competenti con il coordinamento della 

Dirigente dell’Area Servizi interni e sviluppo sostenibile, dott.ssa Maria Beatrice Piemontese, la quale 

ha verificato anche l’acquisizione dei necessari pareri da parte della Consigliera di Parità della Regione 

Toscana sul capitolo relativo al Piano delle azioni positive e del Collegio dei revisori della Camera di 

Commercio sul capitolo inerente il fabbisogno del personale per il triennio 2024 – 2026; 

 

 Il Presidente rileva che attualmente risultano in servizio n. 109 dipendenti, a fronte di una pianta 

organica definita in sede ministeriale per n. 148 unità: le Camere sono riuscite a recuperare in termini di 

efficienza grazie al quasi esclusivo utilizzo dei mezzi informatici, anche se l’età media del personale 

risulta eccessivamente alta in conseguenza al blocco delle assunzioni e quindi è necessario procedere alle 

nuove assunzioni previste, auspicando che le stesse avvengano a favore delle generazioni che hanno 

maggiore dimestichezza con detti mezzi, privilegiando in sede concorsuale le skills personali rispetto al 

nozionismo giuridico che può essere ormai sostituito dall’intelligenza artificiale; 

 

 Il membro di Giunta Maurizio Bigazzi richiede un’attenta valutazione sui numeri delle nuove 

assunzioni ed il Segretario Generale fa presente che questi numeri comprendono anche le progressioni 

interne, le quali formalmente costituiscono nuove assunzioni ma non implicano l’ingresso di nuove unità 

in pianta organica, nonchè la copertura dei posti destinati alle categorie di cui alla L. n. 68/99 e del posto 

vacante per dirigente a tempo indeterminato: riguarderanno comunque i profili squisitamente specialistici 

richiesti per il presidio delle attività relative alle linee di intervento camerali ed in conformità con la 

nuova mappatura dei processi individuata da Unioncamere; 

  

 Ritenuto di conferire immediata esecutività alla presente deliberazione, in modo da poter dar 

corso senza indugio ai successivi adempimenti; 

 

All’unanimità, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi del comma 6 del Decreto Legge 9.6.2021, n. 80, convertito dalla Legge 6 

agosto 2021, n. 113, il Piano integrato di attività e organizzazione, denominato P.I.A.O., della 

Camera di commercio di Firenze composto dei seguenti capitoli, che costituiscono parte integrante 

della presente deliberazione: 

 
1. IDENTITÀ DELL’AMMINISTRAZIONE 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE 

 

(segue delibera n. 5/All. del 30/01/2024) 

 

pag. 3 di 4 

1.1 – Mission della CCIAA 

1.2 – Perimetro delle attività svolte 

1.3 – Descrizione della struttura organizzativa 

1.4 – Organigramma 

1.5 – Le risorse economiche disponibili 

2. ANALISI DEL CONTESTO ESTERNO 

2.1 – Il contesto economico 

2.2 – Anticorruzione e Trasparenza 

FENOMENI DI CRIMINALITÀ ORGANIZZATA E CORRUZIONE IN TOSCANA 

LA MISURAZIONE DEL RISCHIO CORRUTTIVO NELLA PROVINCIA E NEL COMUNE DI FIRENZE 

2.3 – Pari opportunità 

3. VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE 

3.1 – Valore pubblico: gli obiettivi strategici 

3.2 – Performance operativa 

3.3 – Piano Azioni Positive 

A) BENESSERE ORGANIZZATIVO E QUALITÀ DELL’AMBIENTE E DEI SERVIZI 

B) COMUNICAZIONE E TRASPARENZA 

C) FORMAZIONE, SALUTE, BENESSERE e VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE UMANE 

D) CONCILIAZIONE DEI TEMPI DI VITA E DI LAVORO 

E) CONTRASTO ALLE DISCRIMINAZIONI e al MOBBING 

3.4 – Performance individuale 

3.5 – Rischi corruttivi e trasparenza 

AREE DI RISCHIO: METODOLOGIA 

La mappatura dei processi e l'individuazione delle aree di rischio 

Metodologia seguita nel processo di analisi dei rischi 

Analisi e valutazione dei rischi 

Trattamento del rischio 

Aggiornamento delle schede su SARI, in caso di modifiche della procedura 

Aggiornamento delle schede su SARI 

Redazione di una guida informativa 

UO Sportelli decentrati deposito bilanci 

Qualità e formato dei dati 

4. INTERVENTI ORGANIZZATIVI A SUPPORTO 

4.1 – Organizzazione del lavoro agile 

4.2 – Fabbisogni del personale e di formazione 

PIANO DELLA FORMAZIONE CAMERALE ANNO 2023 

5. MODALITÀ DI MONITORAGGIO 

6. ALLEGATI 

Allegato 1: Gli obiettivi di Performance 

Allegato 2: Le schede di rischio della Camera i Commercio di Firenze 

Allegato 2a: Le schede di rischio di PromoFirenze 

Allegato 3: Tabella pubblicazioni nell’Amministrazione trasparente della Camera Commercio di Firenze 

Allegato 3a: Tabella delle pubblicazioni nell’Amministrazione trasparente di PromoFirenze 

Allegato 4: Mappa dei processi 

Allegato 5: Scheda di valutazione del rischio 
 

2. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, per la motivazione indicata in 

premessa.  

 

 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE 

 

(segue delibera n. 5/All. del 30/01/2024) 

 

pag. 4 di 4 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

(Giuseppe Salvini) 

IL PRESIDENTE 

(Leonardo Bassilichi) 

 

 

 

 

Affissa all’Albo camerale on-line dal_____________ al _______________ 

Firenze, _____________ 

                                             Segreteria Organi Collegiali 

                                                    (Laura Scannerini) 
 


